



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน

เดือนตุลาคม 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
พฤศจิกายน 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนตุลาคม 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนตุลาคม 2558 ชะลอตัวเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายงบลงทุนภาครัฐที่ลดลง จากผลของฐานที่สูงเนื่องจากการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงเดียวกันของปีก่อน และการลงทุนภาคเอกชนที่ยังคงหดตัว เนื่องจากผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังรอความชัดเจนจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ สำหรับการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนทรงตัวซึ่งเป็นทิศทางเดียวกับรายได้เกษตรกร อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน แต่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบน้อยลงจากราคาอาหารสดที่ปรับสูงขึ้น และราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่หดตัวน้อยลง ด้านอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ทั้งนี้ ยอดเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนกันยายน 2558 ขยายตัวใกล้เคียงเดือนสิงหาคม ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างชะลอตัวเล็กน้อย

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-5.4	-7.9	-3.3	-5.2	-1.6	-1.0	-1.1
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-1.9	0.8	5.3	2.7	8.8	-7.6	-13.2
ดัชนีการค้า	4.5	-6.2	-3.9	0.9	-1.3	0.3	2.3	-0.2 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	47.1	46.5	47.2	43.5	40.8	42.8	40.4	41.4 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.1	0.8	1.1	0.4 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-5.0	-4.5	-5.6	-3.2	-1.8	-0.3	-0.5	-5.5 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	0.4	-4.7	-2.7	-5.4
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-1.45	-1.45	-1.32	-0.76
อัตราการว่างงาน	0.6	0.8	0.5	0.9	1.0	0.8	0.5	0.7
เงินฝากสถาบันการเงิน	7.6	3.1	3.1	4.0	4.0	4.2	4.2	n.a.
สินเชื่อสถาบันการเงิน	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	9.7	9.7	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	127.2	128.5	128.5	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.1 และลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อน จากผลผลิตพืชผลที่ยังหดตัว แม้ว่าราคาพืชผลจะปรับดีขึ้นบ้าง โดยราคาข้าวเปลือกเหนียวเพิ่มขึ้นเนื่องจากผลผลิตฤดูการผลิตใหม่ออกสู่ตลาดยังไม่มาก ราคามันสำปะหลังและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ยังอยู่ในเกณฑ์ดี แม้ว่าจะชะลอลงจากเดือนก่อน เพราะคุณภาพมันสำปะหลังไม่ดีนักจากปัญหาภัยแล้ง ประกอบกับเป็นช่วงที่ผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ออกสู่ตลาดมาก ขณะที่ราคาขางพาราและข้าวเปลือกหอมมะลียังคงหดตัวตามราคาตลาดโลก สำหรับผลผลิตพืชผลสำคัญหดตัวตามผลผลิตข้าวและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ เนื่องจากปัญหาภัยแล้งและเกษตรกรบางส่วนปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชอื่นทดแทน

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-5.4	-7.9	-3.3	-5.2	-1.6	-1.0	-1.1
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	-2.6	3.6	1.3	0.7	-1.0	-1.0	-0.9	-2.6
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-0.3	-9.0	-9.2	-4.0	-4.2	-0.6	-0.1	1.6

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	1.7	-10.8	-10.2	-4.0	-3.9	-6.0	-5.8	-7.6
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	0.6	-7.1	-10.1	-10.2	-9.3	-5.7	-3.9	7.5
มันสำปะหลัง	3.8	-5.2	-6.1	3.0	1.9	21.7	18.3	10.9
มันเส้น	13.1	7.5	11.2	6.6	7.6	16.1	19.1	4.9
อ้อยโรงงาน	-6.5	-6.0	2.0	-1.7	-1.6	-	-	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-9.1	-15.6	-1.8	27.9	14.0	16.1	20.4	10.4
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.5	-26.3	-31.8	-25.1	-19.6	-11.3	-8.4	-4.4

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.2 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน เป็นผลจากการผลิตเครื่องดื่มน้ำที่มีแอลกอฮอล์ที่หดตัวมากขึ้น ส่วนหนึ่งเนื่องจากโรงงานบางแห่งมีการปรับปรุงสายการผลิตบางสาย รวมทั้งการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลที่หดตัว จากการละลายน้ำตาลทรายดิบเพื่อนำไปผลิตเป็นน้ำตาลทรายขาวไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับเข้าใกล้ฤดูการผลิตอ้อยปี 2558/2559 ที่คาดว่าจะเริ่มในช่วงปลายเดือนพฤศจิกายน สำหรับการผลิตเพื่อการส่งออกชิ้นส่วน

อิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ทดตัวตามความต้องการจากต่างประเทศที่ลดลง ทั้งนี้ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 83.0 เพิ่มขึ้นจากระดับ 75.5 ในเดือนกันยายน

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนี	227.3	222.9	186.5	273.2	207.9	161.8	138.2	139.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-1.9	0.8	5.3	2.7	8.8	-7.6	-13.2

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามหมวดที่พักประเภทอื่นๆ เกสต์เฮ้าส์ และการบริการเครื่องดื่ม ตามลำดับ ส่วนอัตราเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 41.4 ใกล้เคียงกับเดือนก่อน ด้านราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 939.7 บาท ขณะที่สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคมีจำนวน 178,262 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.3 และขยายตัวจากเดือนก่อน โดยเฉพาะอุทยานแห่งชาติภูพาน ภูหลวง ภูผายล และเขาพระวิหาร ตามลำดับ

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
อัตราการเข้าพักโรงแรม	47.1	46.5	47.2	43.5	40.8	42.8	40.4	41.4 ^p
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.1	9.2	9.8	8.2	8.0	7.4	7.3	7.5
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	915.5	939.1	950.4	934.2	899.6	923.3	910.9	939.7
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	29.8	31.5	31.6	31.4	31.3	32.4	25.8
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.9	13.1	14.2	12.1	11.9	11.4	11.8

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.2 จากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 ในเดือนก่อน ตามการค้าปลีกที่ยังคงลดลง ขณะที่การค้าส่งชะลอลง รายละเอียดดังนี้

ดัชนีการค้าปลีก ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.7 และยังคงลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อน โดยการค้าปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงลดลงจากผลของราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศที่ยังอยู่ในระดับต่ำต่อเนื่อง เช่นเดียวกับการค้าปลีกในหมวดยานยนต์ยังคงหดตัว แม้จะปรับตัวดีขึ้นบ้าง ขณะที่การค้าปลีก

วัสดุก่อสร้างชะลอลง สอดคล้องกับการลงทุนภาคการก่อสร้าง สำหรับการค้าปลีกสินค้าจำเป็นยังอยู่ในระดับปกติ เห็นได้จากยอดขายในห้างสรรพสินค้าและยอดขายในหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่ขยายตัว

ดัชนีการค้าส่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.4 แต่ชะลอลงบ้างจากที่เร่งสะสมสต็อกไปมากในช่วงก่อนหน้า โดยชะลอลงทั้งการค้าส่งในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม หมวดวัสดุก่อสร้างทางเคหกรรม และหมวดของใช้ในครัวเรือน เป็นต้น

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค. ^P
ดัชนีการค้ารวม	4.5	-6.2	-3.9	0.9	-1.3	0.3	2.3	-0.2
ดัชนีการค้าส่ง	10.8	2.2	4.0	9.4	3.0	6.2	12.7	3.4
ดัชนีการค้าปลีก	2.4	-9.3	-6.8	-2.6	-3.1	-2.1	-2.0	-1.7

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.4 และทรงตัวจากเดือนก่อนซึ่งเป็นทิศทางเดียวกับรายได้เกษตรกรที่ยังไม่กระเตื้องขึ้น โดยการจับจ่ายมีมูลค่าเพิ่มชะลอลง ขณะที่การบริโภคสินค้าคงทนโดยเฉพาะหมวดยานยนต์หดตัวน้อยลง สะท้อนจาก**ดัชนีหมวดยานยนต์**ที่หดตัวร้อยละ 9.5 แต่หดตัวน้อยกว่าเดือนก่อน ทั้งรถยนต์นั่งและรถยนต์เชิงพาณิชย์ ส่วนการบริโภคสินค้าจำเป็นยังอยู่ในระดับปกติ อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 40.5 ปรับดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนที่อยู่ระดับ 40.1 แต่ยังอยู่ในระดับต่ำ

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค. ^P
ดัชนี	130.3	128.3	128.3	128.6	128.8	129.5	129.9	128.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.1	0.8	1.1	0.4

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.1	-33.2	-29.2	-19.3	-19.2	-16.4	-10.3	-9.5
-รถยนต์นั่ง	7.1	-37.0	-33.4	-22.9	-21.3	-16.2	-10.2	-7.0
-รถจักรยานยนต์	-8.8	-17.4	-9.8	4.3	-2.1	-12.5	4.4	-12.0
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	7.1	-17.8	-18.5	-20.3	-25.0	-24.2	-31.4	-23.0
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.0	2.0	1.5	2.4	4.0	3.4	4.1	4.8 ^F
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	6.3	2.9	3.3	9.8	10.5	9.4	13.0	13.3
-น้ำมันดีเซล	2.3	1.2	1.5	3.9	5.5	6.6	5.5	6.1
-LPG	7.2	0.7	-0.1	-4.5	-4.4	-6.5	-6.1	-5.2
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	4.4	5.0	7.7	5.0	4.7	6.8	7.9	9.3 ^F
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	4.5	6.9	8.7	8.5	8.2	13.7	14.7	5.3

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.5 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวร้อยละ 14.6 ทั้งการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย และการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ ประกอบกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ชะลอลง ส่วนยอดจดทะเบียนรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ยังหดตัว

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค. ^P
ดัชนี	166.0	157.7	155.0	155.3	156.5	154.8	155.3	147.4
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-1.8	-0.3	-0.5	-5.5

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้าน**เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการ**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนเกือบ 2 เท่าตัว ตามการเพิ่มขึ้นของเม็ดเงินลงทุนในโรงงานขนาดใหญ่ โดยเฉพาะโรงงานผลิตน้ำตาล เงินลงทุน 8,100 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83.5 ของเงินลงทุนทั้งหมด ส่วน**ทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 95.6 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในหมวดการก่อสร้าง หมวดกิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ หมวดการขนส่งและการขายปลีกการซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์ และหมวดการผลิต สำหรับ**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 72.9 ในหมวดบริการและสาธารณูปโภคเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเนื่องจากผู้ประกอบการยังรอความชัดเจนจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ อย่างไรก็ตาม ยังมีนักลงทุนบางรายให้ความสนใจเข้ามาลงทุน โดยเฉพาะหมวดเกษตรและผลิตผลการเกษตร ส่วนใหญ่เป็นกิจการผลิตยางแท่งและยางผสม รวมมูลค่าเงินลงทุน 2,817.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83.1 ของเงินลงทุนทั้งหมด

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa, 12mma)	0.9	-11.9	-14.0	-2.15	4.0	7.0	10.0	-14.6 ^P
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	12.0	7.9	58.5	468.2	122.0	-79.1	29.6	-72.9
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	26.8	42.7	97.8	-10.6	-52.3	-22.1	-60.9	190.1

หมายเหตุ: sa, 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.0 จากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 ตามการหดตัวของรายได้ภาษีสรรพสามิตและรายได้อากรขาเข้า ขณะที่รายได้ภาษีสรรพากรชะลอลงสำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.2 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์และไม่มีแอลกอฮอล์ เป็นสำคัญ

-รายได้อากรขาเข้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.2 จากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 151.9 ตามการลดลงของแท่งกัมเปลา มอเตอร์ที่กำลังไม่เกิน 37.5 วัตต์ และตัวตัดต่อวงจรกระแสไฟฟ้า เป็นสำคัญ

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.8 แต่ชะลอตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.3 ตามการชะลอตัวของรายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.4 และลดลงจากเดือนก่อน ตามรายจ่ายงบลงทุนที่ลดลงจากผลของฐานสูงในปีก่อน ขณะที่รายจ่ายงบประจำเพิ่มขึ้นสำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบลงทุน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 30.1 และลดลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากฐานที่สูงเนื่องจากการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณในเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยการเบิกจ่ายลดลงในหมวดครุภัณฑ์ และหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทาน กรมทางหลวงชนบท และกรมทางหลวง เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม มีการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนของสำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและสถาบันการศึกษาในภาคมากขึ้นจากปีก่อน

-รายจ่ายงบประจำ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.5 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของหมวดค่าใช้สอยและหมวดค่าตอบแทน เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	-1.5	3.1	-0.6	5.6	-0.04	6.5	2.2	-4.0
: สรรพากร	5.6	-1.9	-6.0	6.7	7.0	8.0	13.3	2.8
: สรรพสามิต	-11.5	10.9	8.9	2.5	-13.1	1.0	-19.6	-12.2
: อากรขาเข้า	-7.4	69.4	43.0	120.2	137.3	147.2	151.9	-5.2
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	0.4	-4.7	-2.7	-5.4
: ประจำ	-7.8	-6.2	-13.0	-17.9	-8.0	-7.8	-3.7	4.5
: ลงทุน	-2.8	-0.9	1.2	29.3	27.1	4.7	0.0	-30.1

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ติดลบร้อยละ 0.76 แต่ติดลบน้อยลงจากเดือนก่อนจากราคาสินค้าในกลุ่มอาหารสด ได้แก่ ผัก ผลไม้ และอาหารสำเร็จรูปที่มีราคาสูงขึ้น อีกทั้งราคาพลังงานโดยเฉพาะราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่หดตัวน้อยลง ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.14 สูงขึ้นจากเดือนก่อนตามราคาอาหารสำเร็จรูปที่สูงขึ้นเป็นสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-1.45	-1.45	-1.32	-0.76
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.32	1.98	2.05	1.05	0.80	0.82	0.89	1.14

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำจำนวน 9.6 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้มีงานทำภาคนอกเกษตรกรรม ได้แก่ งานผลิตและงานบริการ ทั้งงานโรงแรมและการบริการด้านอาหาร งานวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี งานบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ ขณะที่ผู้มีงานทำภาคเกษตรกรรมลดลง สำหรับ**อัตราการว่างงาน**ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.7 ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันของปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 0.6

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558					
		ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ผู้จ้างทำ	-1.4	-1.6	-2.3	-1.4	-0.6	-0.4	0.2
ภาคเกษตรกรรม	-3.7	-5.5	-5.2	-5.8	-2.7	-0.3	-0.3
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.1	3.8	0.4	3.1	2.1	-0.4	0.7
- การผลิต	-3.7	1.1	-5.9	6.7	6.0	17.0	3.8
- การก่อสร้าง	-11.2	-4.6	-7.9	9.0	3.5	-0.4	-8.4
- การค้า	4.0	6.0	3.5	4.0	-3.9	-4.8	-0.4
- การบริการ	6.2	-4.6	4.7	-0.7	4.6	-0.6	3.5
- อื่น ๆ	-17.2	6.5	2.2	-38.8	-39.0	-70.6	-47.2
ผู้ว่างงาน	31.7	5.8	40.0	3.3	15.9	-32.1	21.3
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.8	0.5	0.9	1.0	0.8	0.5	0.7

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2558 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 957 แห่ง เพิ่มขึ้น 1 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา สาขาเมืองพล โดยมียอดเงินฝากคงค้าง 604.4 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 และขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนสิงหาคม จากเงินฝากออมทรัพย์เป็นสำคัญ **ด้านสินเชื่อคงค้าง 776.8 พันล้านบาท** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.7 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน จากทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ยังระมัดระวังในการให้สินเชื่อจากความกังวลเกี่ยวกับคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลง และหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง สำหรับ**อัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 128.5** ใกล้เคียงกับเดือนสิงหาคมที่ร้อยละ 128.3

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
จำนวนสาขานาชาพาณิชย์	878	951	951	950	950	957	956	957
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	588.8	607.0	607.0	607.6	607.6	604.4	603.0	604.4
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	683.9	748.8	748.8	772.9	772.9	776.8	773.4	776.8
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	127.2	128.5	128.3	128.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	7.6	3.1	3.1	4.0	4.0	4.2	3.9	4.2
สินเชื่อคงค้าง	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	9.7	10.4	9.7

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th